
Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIGITÁLNÍ UČEBNÍ MATERIÁL 

Pořadové číslo DUM 165 

Jméno autora Ing. Bc. Marie Hrdinová 

Datum, ve kterém byl DUM vytvořen 20. 5. 2012  

Ročník, pro který je DUM ur čen 7. 

Vzdělávací oblast (klíčová slova) Matematika 

Metodický list - výstižný popis způsobu 
použití DUM 

Konstrukce trojúhelníku; 
Poměr; Trojčlenka 
Pracovní list 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

A. Konstrukce trojúhelníku  
 

1. Sestroj rovnostranný trojúhelník ABC, pokud víš, že vc = 4 cm. 
 

2. Sestroj trojúhelník ABC, pokud víš, že: 
AC = BC 
úhel u vrcholu C je pravý 
AB = 7 cm 

 
 
 

B. Poměr:      vypočítejte  x 
 
 

1. x : 56 = 112 : 448 
2. 28 : x = 17 : 56 
3. 13 : 180 = x : 1170 
4. 87 : 12 = 36 : x 

 
 
 

C. Troj členka 
  

a) 875 žárovek svítí ve sportovní hale po dobu 2 hodin.  
  Za jak dlouho by spotřebovalo 1000 žárovek stejné množství 

elektrické energie? 

b) 8 zedníků postavilo zeď za 3 dny.  
   Za kolik dní by postavilo stejnou zeď 6 zedníků? 

c) Celkem 3 koně spotřebují zásobu sena za 16 dní. 
  Za jak dlouho by ji spotřebovali 4 koně? 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

D. Šestiúhelník 
 

a)  Sestroj šestiúhelník vepsaný do kružnice o poloměru 4 cm 
 
 

b)  Šestiúhelník rozděl a vybarvi podle fotografie dlažby. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

Řešení: 
 

 Úloha č. Řešení 

A 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 

1 224 
2 8,5 
3 2 

B 

4 29 
a) 1 h 45 min (nepřímá úměrnost) 
b) 4 dny (nepřímá úměrnost) C 
c) 12 dní (nepřímá úměrnost) 

D  

 
 
 
 
 
 
 
 

 



Autorkou tohoto materiálu, není-li uvedeno jinak, je Ing. Bc. Marie Hrdinová. 
Dostupné na www.zsmirovice.cz 

 


